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KẾ HOẠCH 

Tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu và tổ chức các hoạt động  

kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025)  

  
 

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 15/5/2025 của UBND 

Thành phố về việc tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 24 

năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025); Kế hoạch số 153/KH-

SVHTT ngày 17/3/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao về triển khai công tác gia 

đình năm 2025. Sở Văn hóa và Thể thao ban hành kế hoạch tuyên dương Gia 

đình văn hóa tiêu biểu và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình 

Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025) với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Hưởng ứng kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 

28/6/2025) nhằm tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống của gia đình Việt 

Nam, là dịp để các gia đình giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng hạnh phúc 

gia đình, gia đình văn hóa, hướng tới sự phát triển bền vững của gia đình trong 

thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.  

2. Nâng cao trách nhiệm của cộng đồng trong việc gìn giữ, xây dựng gia 

đình Việt Nam ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; bảo tồn, phát huy các giá 

trị văn hóa truyền thống trong gia đình. 

3. Các hoạt động tổ chức mang tính thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa 

trong cộng đồng, xã hội. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu trên địa bàn Thành phố 

1.1. Tổ chức Hội nghị tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu 

Tuyên dương các Gia đình văn hóa tiêu biểu tại địa phương đại diện cho 

gia đình: tôn giáo, dân tộc, cựu chiến binh, doanh nhân, công an, quân đội, giáo 

viên, cán bộ, công chức, công nhân, nông dân, phụ nữ, thanh niên…  

+ Đối tượng: Các gia đình văn hóa tiêu biểu sinh sống trên địa bàn Thành phố. 

+ Số lượng: 80 Gia đình văn hóa tiêu biểu. 

- Thời gian: dự kiến 9h00’ ngày 26/6/2025 (Thứ Năm) 

- Địa điểm: Hội trường Bảo tàng Hà Nội (dự kiến) 

   (Địa chỉ: Đường Phạm Hùng, Nam Từ Liêm, Hà Nội) 
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- Thành phần đại biểu 

+ Trung ương: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Cục 

Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện. 

+ Thành phố: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; các Sở, ban, ngành, đoàn thể. 

+ Quận, huyện, thị xã: Lãnh đạo UBND; Đại diện lãnh đạo: Ban Chỉ đạo 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Ban Chỉ đạo công 

tác gia đình, Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Liên đoàn Lao động, Đoàn 

Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Ban Đại 

diện Hội Người cao tuổi; Các Gia đình văn hóa tiêu biểu được tuyên dương. 

+ Các phóng viên cơ quan báo, đài Trung ương và Thành phố. 

- Chương trình (dự kiến) 

+ Đón tiếp đại biểu 

+ Chương trình nghệ thuật chào mừng 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

+ Phát biểu tuyên dương các “Gia đình văn hóa” tiêu biểu 

+ Phóng sự gương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu 

+ Đại diện 01 “Gia đình văn hóa” tiêu biểu phát biểu 

+ Công bố Quyết định khen thưởng các “Gia đình văn hóa” tiêu biểu 

+ 01 tiết mục văn nghệ 

+ Kết thúc Hội nghị. 

1.2. Tổ chức trưng bày ảnh các Gia đình văn hóa tiêu biểu 

Trưng bày ảnh 80 gương Gia đình văn hóa tiêu biểu được tuyên dương 

nhằm khuyến khích, động viên, tôn vinh các gia đình, lan tỏa những giá trị 

nhân văn sâu sắc của gia đình, kế thừa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt 

Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị tiên tiến. Tuyên truyền, vận động các 

tầng lớp Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia 

đình, cộng đồng và xã hội.  

- Đối tượng: Các gia đình văn hóa tiêu biểu sinh sống trên địa bàn Thành phố. 

- Số lượng: 80 Gia đình văn hóa tiêu biểu. 

1.3. Tổ chức trưng bày sách, tài liệu về gia đình 

Trưng bày, giới thiệu các tài liệu, sách báo liên quan đến các chính sách, 

pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, hôn nhân và gia đình. Tuyên 

truyền, giáo dục cộng đồng về phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới và 

bảo vệ sức khỏe gia đình. Giới thiệu các giá trị văn hóa truyền thống của người 

Hà Nội, gia đình văn hóa, lối sống thanh lịch, văn minh của người Hà Nội, bao 

gồm các phần sau:  
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(1) Chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, hôn 

nhân và gia đình. 

(2) Nét đẹp văn hóa người Hà Nội trong hôn nhân và gia đình 

(3) Thách thức và giải pháp xây dựng gia đình văn hóa trong thời kỳ mới. 

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam 

(28/6/2001 - 28/6/2025)  

Tổ chức xưởng (workshop), không gian văn hóa thu hút tham gia các gia 

đình, nhằm gắn kết các thành viên trong gia đình, giao lưu, chia sẻ giữa các gia 

đình trên địa bàn Thành phố, bao gồm các hoạt động sau:  

 2.1.  Không gian ông Đồ 

Tổ chức không gian ông Đồ, dưới sự hỗ trợ của thầy đồ, các thành viên 

trong gia đình cùng nhau viết chữ Thư pháp tạo ra những tác phẩm nghệ thuật 

chữ viết đẹp mắt, mang nội dung tốt lành như lời chúc, câu đối tượng trưng cho 

may mắn, hạnh phúc, bình an, sức khỏe…nhằm nâng cao tinh thần khuyến học, 

giữ gìn và phát huy những giá tốt đẹp của gia đình. 

2.2. Không gian lưu giữ hình ảnh gia đình 

Bố trí không gian gồm: phông nền khổ lớn, bục, thảm hoa và các phụ kiện 

trang trí phục vụ các thành viên trong gia đình cùng nhau tạo ra những hình ảnh 

lưu lại khoảnh khắc và kỷ niệm đẹp trong dịp kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình 

Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025). 

2.3. Không gian khắc họa chân dung các thành viên trong gia đình 

Tổ chức không gian khắc họa chân dung các thành viên trong gia đình với 

những nét vẽ chân dung sinh động nhằm gắn kết tình cảm gia đình, tạo ra những 

bức ảnh ấn tượng trong sự kiện và tặng lại các gia đình để trang trí trong không 

gian nhà. Việc này tạo nên một không gian ấm cúng, gần gũi và thể hiện tình 

yêu thương, sự đoàn kết trong gia đình. 

Các không gian văn hóa trên dự kiến tổ chức từ 7h30’ - 17h00’ ngày 

26/6/2025 (Thứ Năm) tại Sảnh trước Bảo tàng Hà Nội (Địa chỉ: Đường Phạm 

Hùng, Nam Từ Liêm, Hà Nội). 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp chi hoạt động nghiệp vụ cho Sở 

Văn hoá và Thể thao Hà Nội năm 2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức tổ chức thực hiện các 

hoạt động kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025). 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức lễ tuyên 
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dương. Chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất: Hội trường, trang trí khánh tiết, chương 

trình, phóng sự, trưng bày ảnh, sách, chương trình nghệ thuật, tài liệu, bài phát biểu 

và các nội dung khác có liên quan đảm bảo tổ chức Hội nghị. 

- Thực hiện trang trí, tuyên truyền trực quan trong và ngoài địa điểm tổ 

chức, lễ tuyên dương và khu vực không gian văn hóa. 

- Lên danh sách đại biểu, in giấy mời đại biểu theo danh sách được phê 

duyệt. Xác nhận đại biểu Trung ương, Thành phố dự Hội nghị tuyên dương, 

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố. 

- Tổ chức các hoạt động, các không gian văn hóa kỷ niệm 24 năm Ngày Gia 

đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025) đảm bảo hài hoà, thẩm mỹ thể hiện mục 

đích, ý nghĩa ngày hội. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các quận, huyện, thị xã hoàn thành hồ sơ, tổng hợp 

danh sách Gia đình văn hóa Thủ đô tiêu biểu, đề xuất Hội đồng thi đua khen 

thưởng theo quy định. 

- Phối hợp với các quận, huyện, thị xã lựa chọn gia đình văn hóa tiêu biểu 

ghi hình phóng sự phát tại Hội nghị. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đưa tin, bài, quay phim, ghi hình các 

hoạt động tuyên truyền về Hội nghị.  

- Chịu trách nhiệm xây dựng kinh phí và thanh quyết toán theo quy định. 

1.2. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản  

Phối hợp công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

về các hoạt động kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 

28/6/2025). 

1.3. Văn phòng Sở 

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa hướng dẫn các địa phương công 

tác thi đua khen thưởng, tổng hợp gia đình văn hóa tiêu biểu, trình Hội đồng thi 

đua khen thưởng các cấp khen thưởng các gia đình văn hóa tiêu biểu. 

- Hướng dẫn phòng chuyên môn xây dựng dự toán kinh phí chi tiết và 

thanh toán, quyết toán theo quy định. 

1.4. Bảo tàng Hà Nội 

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa bố trí địa điểm, cơ sở vật chất và 

các điều kiện liên quan khác để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 24 năm Ngày Gia 

đình Việt Nam. 

1.5. Trung tâm Văn hóa và Thư viện Hà Nội 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa thực hiện trưng bày sách, 

báo với nội dung về thiếu nhi, phụ nữ và gia đình, các nét đẹp mang giá trị 

truyền thống gắn với tiêu chí ứng xử trong gia đình chủ đề “Gia đình hạnh phúc, 

quốc gia thịnh vượng”. 
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 - Bố trí cán bộ thuyết minh, giới thiệu sách. 

1.6 Trung tâm hoạt động văn hóa, khoa học Văn Miếu – Quốc Tử Giám 

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa tổ chức không gian ông đồ tại sảnh 

Bảo tàng Hà Nội trong khuôn khổ ngày hội. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên dương Gia đình văn hóa tiêu biểu và tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 

28/6/2025) của Sở Văn hóa và Thể thao, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp, 

nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Nơi nhận: 

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- UBND Thành phố; 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 
- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị: QLVH, VPS, TBCXB; 

TTVH&TV, Bảo tàng HN, Văn Miếu; 

- CVP Sở; 

- Lưu VT, QLVH (Quyên) 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Tài 
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